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Indledning. 

Utroligt, at det er et år siden vi sidst var samlede til en generalforsamling her i 

Sukkermuseet. Det føles næsten som om man dårligt er færdig med en beretning, 

før den næste kalder. Det må kun opfattes som, at tiden går hurtigt, og i travlhed går 

den åbenbart endnu hurtigere. Og travlhed er det ord, der har præget det sidste års 

tid her på stedet. Da vi har en del aktivitet i gang, er det ikke nemt, at skille 

beretningen ved kalenderåret. I bestyrelsen tillader vi os, kan vi næsten sige, den 

sædvanlige frihed ved, at beskrive perioden fra sidste generalforsamling til denne. Vi 

kommer senere ind på disse aktiviteter. 

Bestyrelsesmøder. 

Først lidt om os selv. Igen det sidste år har vi haft en del bestyrelsesmøder, hvilket 

afspejler aktivitetsniveauet. Der er afholdt 8 bestyrelsesmøder, hvilket kan synes 

voldsomt for en forening som vores. Nogle af møderne er også mere 

opsummeringsmøder. Vi har jo, kan man næsten sige, den luksus, at der afholdes en 

del uofficielle møder torsdag formiddag. Mange ideer bliver luftet her, og mange 

aftaler bliver truffet her. Det har derfor været nødvendigt, engang imellem, at 

stoppe op, så disse aftaler blev fælles bestyrelsesbeslutninger, og ligeledes for, at 

alle hele tiden er med. Det har også været nødvendigt med afholdelse af 

bestyrelsesmøder, når der skulle træffes beslutninger om større anskaffelser og 

strategier. 

Alle møder er afholdt med stor deltagelse og engagement. Hvilket også gælder de 

40 – 50 uofficielle torsdagsmøder. 

På det sociale område blev der igen i 2024 afholdt et julearrangement for 

medhjælpere med ledsager. Pga. roderiet i Museet blev arrangementet afholdt i 

lokalerne i stuen. Lokaler Museet er glad for, at kunne benytte ved særlige 

lejligheder 

 

 



Medlemmer 

Vi har nu 247 betalende medlemmer, hvilket er nogenlunde uændret. VI prøver dog 

stadig ved forskellige lejligheder, at få flere med. Det skal også nævnes, at vi havde 

1907 besøgende i museet i 2024, hvilket er en stigning i forhold til de 1855 i 2023 og 

de 1728 i 2022. Det har her for guiderne været en stor lettelse med det simplere 

regnskab, der nu føres. Også her prøver vi hele tiden, at forbedre os. Vi vedtog 

sidste år en vis forenkling i besøgskategorier og hævede samtidig entré prisen en 

smule. Vi annoncerer stadig i forskellige turistbrochurer, og hvor vi ellers kan 

markere os.  

Vi skal heller ikke lægge skjul på, at vi nyder godt af de større turistaktører i 

området. Skal et selskab besøge f.eks. Peter Hansens Have, Frederiksdal, 

Dodekalitten eller i fremtiden måske ”Pilen” ved Femern-projektet, så kan der tit 

falde en bid af til Sukkermuseet i form af et besøg. 

Det kan her nævnes, at vi deltog med en mindre udstilling ved markeringen af 

Lollandsbanens 150-års jubilæum. Også her fik vi nogle kontakter. 

Vi har også for nylig fået spalteplads i sukkerroedyrkernes foreningsblad Sukkerroe 

Nyt. 

Vi er også heldige, at vores hjemmeside hele tiden bliver ajourført, og vi henviser 

derfor altid til denne, hvis vi får spørgsmål om åbningstider og øvrige henvendelser. 

Sammus. 

Vi er stadig medlem af sammus, der er en forening af foreningsejede og 

foreningsdrevne museer i hele landet, og vi deltager også med stort udbytte i deres 

arrangementer. Sidste år omtalte vi sammus’s system ”foreningLet”. Dette er 

efterhånden implementeret og har lettet bl.a. arbejdet omkring medlemshåndtering 

og kontingentopkrævning. 

Ombygningerne. 

Sidste år omtalte vi i beretningen den afklarede lokalesituation og indgåelse af ny 

lejekontrakt. Dette medførte, at bestyrelsen gik i tænkeboks. Vi skulle nu til, at 

snakke muligheder i stedet for begrænsninger. 

Som vi omtalte sidste år, havde vi nævnt overfor udlejeren, at vi godt kunne bruge 

et større udstillingsareal. Dette havde ikke umiddelbart været muligt at opnå. Vi 

afsøgte derfor andre muligheder.  



Vi havde længe haft et stort ønske om, at få egentlige køkken faciliteter, som vi 

egentlig aldrig har haft. Og da det tidligere bibliotek, som til registratorernes store 

frustration efterhånden var blevet et pulterkammer, hvor alt var lagt ind, og intet til 

at finde, så var der her en mulighed. Vi gik ikke efter et stort madlavnings køkken. 

Men blot til, at lave lidt kaffe og til opbevaring af service m.v. 

VI startede det hele med et udsat projekt, idet hele vores opgang fik en større 

omgang med maling m.v. Dette arbejde blev udført af udlejerens håndværkere og 

for museets regning. Vi skal lige bemærke, at vi har fået støtte til dette. 

Da installationerne til vand og afløb var i en skillevæg mellem toilettet og 

biblioteket, lå det lige for, at gå i gang her, og samtidig fået lejlighed til, at gennemgå 

det opsamlede materiale i biblioteket. Vi tog tilbud ude i byen på et nyt køkken, og 

fik et tilbud på en, efter vores skøn, temmelig høj pris. I stedet fandt vi et brugt 

køkken til en væsentlig lavere pris. Dette køkken blev monteret af museets folk selv, 

og er til stor glæde for dem, der færdes her. 

Vi havde samtidig en drøftelse om behovet for et værksted i den størrelse, som vi 

havde. Størrelsen på værkstedet var fin og nødvendig så længe arbejdet med 

modellen stod på, men bliver efterfølgende kun brugt til småopgaver, og i realiteten 

også til opbevaring. I en positiv ånd fra alle involverede blev det besluttet, at 

inddrage ca. 30 m2 til et nyt udstillingslokale.  

Så snart beslutningen var taget, gik alle ellers i gang med, at lave skillerum her, og 

med, at indrette et kommende værksted i den bageste del. Og udstilling i den 

forreste del.  

Da vi i årenes løb efterhånden har fået indleveret en del effekter, der har mere med 

landbrug at gøre end egentlig sukkerproduktion, var muligheden for, at samle disse 

effekter et sted til stede. En del effekter var ligeledes mere eller mindre tilfældigt 

placeret i det øvrige museum, så også her var en mulighed for, at få det hele i en 

samlet udstilling. Vi skal dog hele tiden huske, at vi er et Sukkermuseum og ikke et 

landbrugsmuseum. 

Vi modtager derfor kun i meget begrænset omfang effekter til den nye udstilling, og 

ikke egentlige landbrugsmaskiner. Dog finder vi nok plads til mindre helt særlige og 

spændende ting. 

Dette arbejde er nu langt fremme, og har kunnet betragtes i pausen. Vi skal dog lige 

huske at beklage lidt roderi rundt omkring.  



I udstillingen har vi ligesom søgt, at trække stregen ved saftstationerne. Så hvad der 

har med selve sukkerproduktionen at gøre samles i de nuværende lokaler. Vi bliver 

med andre ord mere i jord højde med den nye udstilling.  

Alt dette er der brugt mange frivillige timer på over vinteren. Alt er foregået i en 

positiv ånd, og har været en fornøjelse at være med i. Vi har også haft hjælp udefra 

af folk, der beredvilligt er trådt til ved behov. Det både med mandskab og materiel. 

Som en del af hele projektet blev der også lejlighed til, at se nærmere på museets 

bogsamlinger. Mange bøger var der dubletter af, stammende fra de nedlagte 

fabrikker, og meget er fundet irrelevant. Der er derfor sket en vis bortskaffelse, da 

museet ikke råder over større magasiner. Vi har godt nok loftet, men som vi gerne 

siger, at hvis man en dag er i rigtig godt humør, så går man bare en tur på loftet, så 

går det hele hurtigt over. 

Alle disse ændringer er naturligvis sket i forståelse med ejeren, som også har været 

villig til, at dele en del af omkostningerne. I hele forløbet har vi også med tak bl. a. 

modtaget en del reoler fra firmaet Rewair i Falckvænget. Dette har gjort det muligt, 

at standardisere vores reoler i hele museet og samtidig givet mulighed for, at få et 

overblik over hele vores bogsamling. Men meget arbejde omkring dette forestår 

stadig. 

Bogudsalg 

Vedr. bøger så må vi konstatere, at vi har temmelig mange bøger beregnet på salg til 

publikum. Disse bøger har vi fået foræret fra forskellig side, men da salget af nogle 

af dem går temmelig trægt, har vi i bestyrelsen planer om, at holde en form for 

bogudsalg, og til stærkt reducerede priser. 

Alt i alt synes vi selv, at vi er nået langt. Der mangler dog endnu en del inden 

sæsonåbningen. Vi skal mere i dybden med noget arkivmateriale og nogle 

sorteringer.  

Som nævnt har vi stadig en del at kigge på på loftet, og må samtidig erkende, at vi 

bliver nødt til, at være mere realistiske om ikke kræsne, når vi bliver tilbudt effekter. 

Vi har håndredskaber nok, og vi fornemmer også, at det for år tilbage var meget 

populært blandt turister, at samle små sukkerposer.  

Ideen med det nye lokale er, at det skal belaste guiderne mindst muligt og indrettes, 

så det hele mere er til selvstudium. Hvis det skønnes nødvendigt, er det altid muligt, 

at opsætte videoovervågning.  



Jubilæum 

Da vi besluttede at gå i gang med hele projektet gav vi os selv forskellige bagkanter. 

Forstået på den måde, at vi først besluttede, at holde lukket i november og 

december. Bortset fra bestilte besøg. Derefter satte vi os for, at være færdige med 

køkkenet og skillerummet i værkstedet, så vi anstændigvis kunne holde åbent i 

vinterferien. Herefter har vi søgt at anskueliggøre det hele til i dag. Og så ellers være 

færdig til sæsonåbningen. Og i hvert fald være helt færdige til markeringen af 

museets 25-års jubilæum d. 13. juni. 

Vedr. jubilæet forestiller vi os afholdelse af en åben reception om eftermiddagen fra 

kl. 14.00 – 16.00. Her vil alle medlemmer og andre interesserede være velkomne. Vi 

påtænker her i al beskedenhed at tilbyde lidt til hals og gane. Senere på dagen vil 

bestyrelsen sammen med øvrige frivillige + enkelte indbudte gæster afholde en 

sammenkomst. 

Henvendelser. 

Igen har vi i årets løb modtaget mange henvendelser og spørgsmål man ønsker 

belyst. I de fleste tilfælde lykkedes det. I de tilfælde, hvor der skal graves lidt dybere 

for at finde svaret, lærer både spørger og svarer noget. 

Sponsorater. 

Sidste år har Foreningen modtaget forskellige sponsorater. Nordic Sugar har igen 

dette år støttet os så vi fortsat kan være positive ambassadører for branchen. Også 

den tidligere Nakskov-forenings fond har været positivt indstillet. En overgang var 

det kommunale tilskud i fare, men der er nu underskrevet en ny samarbejdsaftale 

gældende for de næste 2 år. Vi har dog også søgt fonde, der ikke helt var med på 

vore ideer. Men tak til alle, der har støttet. 

Guiderne 

I forskellige afsnit er guiderne nævnt, og det skal de igen. Uden dem intet museum. I 

vores gæstebog finder vi mange positive tilkendegivelser efter et aflagt besøg. Dette 

giver optimisme og en anerkendelse af guidernes arbejde. Hidtil er det lykkedes, at 

besætte vagterne, men det bliver ikke lettere. Mange af os er nået en alder, hvor de 

forskellige skavanker og vedligeholdelser begynde at fylde. Vi er dog heldige, at have 

fået tilgang af nye guider, men flere kunne der nemt blive plads til. Men en stor 

indsats skal der her lyde en tak for. 



Afslutning 

Meget i denne beretning har handlet om de ændringer, der er sket i vores lokaler 

siden sidste beretning, og det kan ikke være anderledes, da det virkelig har fyldt 

meget. Der har været trukket hårdt på mange kræfter.  

Som nævnt er det en flok ældre mennesker, der lægge mange timer her. Nu prøver 

vi, at få dette projekt kørt færdig. Så tager vi nok en puster indtil andre spændende 

opgaver dukker op. Vi skal dog kende vores begrænsninger, og være realistiske 

inden vi kaster os ud i alt for meget. Men kunne vi få tilgang af yngre kræfter med 

nye ideer så vil de af os, der kan, være parate. 

Men fra bestyrelsens side skal lyde en tak for den indsats der ydes. 

 

 

 


